
ความเป็นมา 

อาเซยีนและจนีไดล้งนามความตกลงวา่ดว้ยการคา้สนิคา้ภายใตก้รอบความตกลงวา่ดว้ยความร่วมมอื

ทางเศรษฐกจิระหวา่งสมาคมประชาชาตแิหง่เอเชยีตะวนัออกเฉยีงใตแ้ละสาธารณรัฐประชาชนจนี (ACFTA) ตัง้แต่

วนัที ่29 พฤศจกิายน 2547   อยา่งไรก็ด ีทีผ่่านมาไดม้ขีอ้รอ้งเรยีนจากผูน้ าเขา้และสง่ออกทัง้ในอาเซยีนและจนีวา่

ไมส่ามารถใชส้ทิธพิเิศษทางภาษีจากความตกลง ACFTA ไดอ้ยา่งเต็มทีเ่นือ่งจากระเบยีบพธิกีารภายใตก้ฎวา่ดว้ย

ถิน่ก าเนดิสนิคา้ของความตกลงACFTA ยังคงเป็นอปุสรรคอยู ่ โดยเฉพาะเรือ่งการคา้ระหวา่งอาเซยีนกบัจนีโดยซือ้

ขายผ่านนายหนา้ในประเทศทีส่าม เชน่ ฮอ่งกง   อาเซยีนและจนีจงึไดป้รับถอ้ยค า เพือ่ใหเ้อือ้อ านวยตอ่การใช ้

สทิธพิเิศษทางภาษีมากขึน้ รวมทัง้เพือ่ใหส้อดคลอ้งกบัวธิกีารปฏบิตัใินความตกลงการคา้เสรอีืน่ๆทีอ่าเซยีนท ากบั

คูเ่จรจา 

 

  
สาระส าคญัของพธิสีารฯ 

สาระส าคญัของพธิสีารเพือ่แกไ้ขความตกลง ACFTA  เกีย่วขอ้งกับการปรับปรุงระเบยีบพธิกีารภายใต ้

กฎวา่ดว้ยถิน่ก าเนดิสนิคา้ (Operational Certification Procedure) เพือ่อ านวยความสะดวกแกป่ระเทศภาคใีนการ

ใชส้ทิธพิเิศษภายใตค้วามตกลงการคา้เสรอีาเซยีน-จนีใหม้ากขึน้ ไดแ้ก ่ 

1)   การปรับเนือ้หาใหผู้น้ าเขา้สามารถใชส้ทิธพิเิศษทางภาษีศลุกากรภายใตเ้งือ่นไขทีเ่รยีกวา่ 

Movement Certificate (หรอืเงือ่นไขทีเ่รยีกวา่ Back-to-Back CO ภายใตก้รอบอาเซยีน)      

2)   การก าหนดใหผู้น้ าเขา้สามารถใหส้ทิธพิเิศษทางภาษีศลุกากร ส าหรับสนิคา้ทีม่กีารซือ้ขายผา่น

ประเทศนายหนา้ภายใตเ้งือ่นไขทีเ่รยีกวา่ Third Party Invoicing    

3)   การเปลีย่นแปลงก าหนดเวลาของการออกใบรับรองถิน่ก าเนดิสนิคา้ Form E (ใบรับรองถิน่ก าเนดิ

สนิคา้เพือ่ใชส้ทิธ ิACFTA) ใหส้ามารถกระท าไดก้อ่นการสง่ออก  จากเดมิทีก่ าหนดใหก้ระท าไดข้ณะเวลาทีม่กีาร

สง่ออกหรอืหลงัการสง่ออก 

4)   การระบวุธิกีารด าเนนิการเพือ่ใหศ้ลุกากรสามารถตรวจปลอ่ยสนิคา้ไดโ้ดยสะดวกมากขึน้ ในกรณีที่

มคีวามแตกตา่งเล็กๆนอ้ยๆ เชน่ ความแตกตา่งในเรือ่งพกิัดอัตราศลุกากรทีร่ะบใุนฟอรม์อ ีเป็นตน้ ซึง่เดมิระบไุว ้

เพยีงกวา้งๆท าใหเ้กดิปัญหาในการปฏบิตัคิอ่นขา้งมาก 

 

ประโยชน์ทีจ่ะไดรั้บ 

 การลงนามพธิสีารเพือ่แกไ้ขความตกลง ACFTA จะสง่ผลใหผู้น้ าเขา้สง่ออกสามารถใชส้ทิธพิเิศษ

ทางภาษีศลุกากรภายใตเ้ขตการคา้เสรฯีไดม้ากขึน้และการด าเนนิการเพือ่การตรวจปลอ่ยสนิคา้ทีม่กีารขอใชส้ทิธิ

พเิศษทางภาษีศลุกากรเป็นไปไดโ้ดยสะดวกยิง่ขึน้    นอกจากนี ้สนิคา้ทีผ่ลติในประเทศไทยหรอืจนีซึง่ไดรั้บการ

รับรองถิน่ก าเนดิสนิคา้จะสามารถไดรั้บสทิธพิเิศษทางภาษีศลุกากรจากอกีฝ่ายหนึง่แมว้า่สนิคา้นัน้จะมบีญัชรีาคา

สนิคา้(Invoice) ทีอ่อกโดยประเทศทีส่ามภายใตเ้งือ่นไข Third Party Invoicing  รวมทัง้การสง่สนิคา้ทีต่อ้งผา่น

ประเทศตัวกลางซึง่ตอ้งแบง่จ านวนสนิคา้ (Break Bulk) สามารถด าเนนิการได ้   ซึง่การด าเนนิการดงักลา่วจะชว่ย

ใหส้นิคา้ของไทยสามารถใชส้ทิธพิเิศษทางภาษีภายใตค้วามตกลง ACFTA ไดม้ากขึน้ 
 


